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Abstrakt

Název: Vliv fyzické zátěže na přesnost střelby z ruční zbraně

Cíle: Cílem práce je zjistit a porovnat jaký vliv má fyzická zátěž v podobě Burpee

motorického testu u vybrané skupiny vojáků na přesnost střelby z pistole ve

stoje obouruč na pevný cíl. Soubor dvaceti testovaných subjektů tvoří

příslušníci Oddělení ochrany a doprovodu Vojenské policie Praha a studenti VO

při FTVS UK v Praze.

Metody: Pro statistické zpracování dat jsme využili metod komparace a porovnání

průměrů. Ke zjištění statistické významnosti jsme využili dvouvýběrového,

párového T – testu. Vyhodnocení terčů jsme využili početní metodu zjišťování

středního bodu zásahu.

Výsledky: Z naměřených údajů bylo zjištěno a statisticky zpracováno, že fyzická zátěž

má na přesnost střelby z místa obouruč z pistole u první skupiny (VP)

statistický vliv. Druhé měření vyšlo podobně, fyzická zátěž má na přesnost

střelby z místa obouruč z pistole statistický vliv. Dále jsme zjistili, že

největší vliv na přesnost střelby po fyzické zátěži Burpee testem má stupeň

trénovanosti jedince a forma cvičení. U trénovaných osob, kteří kombinují

běh a fitness, se rozptyl střel jevil po zátěži jako menší, než u jedinců, kteří

se převážně zabývají fitness, kde se rozptyl střel výrazněji zvětšil.

Klí čová slova: střelná zbraň, přesnost střelby, Burpee motorický test

Abstract

Title: Influence of physical demands on shooting accuracy with hand-operated

weapon.

Objectives: Aim of this thesis is compare how physical load, present by Burpee

motor abilities test, aplicate on selected group of soldiers influence their

shooting accuracy from pistol in stand up position with bouth hands grip

at standing target. Aggregate of twenty test subjects is comosed of

policemen from Department of protect and escort Military police Prague

and students from VO at FTVS UK in Prague.

Methods: For statistical data processing we used the method of comparison and

comparison of averages. To determine statistical significance, we used

two-tailed, paired t - test. For the evaluation targets, we used numerical

method for detecting mean point of impact.

Results: The measured data were processed statistically, it was found that

physical activity has statistical effect on the shooting accuracy, while

standing and with both hands grip, from pistole in the first group (MP).

The second measurement work out similary, which mean physical

exercise has statistical effect on the shooting accuracy, while standing

and with both hands grip, from pistole. Furthermore, we found that the

greatest influence on shooting accuracy after physical exertion realized

by Burpee test, have the individual level of fitness and form of exercise.

In trained individuals who combine running and fitness, the dispersion of

shots after exercise appeared to be less than in individuals who are

mainly engaged in fitness, where the dispersion of shots significantly

increased.

Keywords: shooting with hand-operated weapon, shooting accuracy, Burpee motor

abilities test
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Úvod

Vzhledem k součastným konfliktům ve světě a především hrozbě teroristických

útoků se bojová pohotovost dostává do popředí zájmu ozbrojených složek. V dnešní

době se armády spoléhají především na bojovou taktiku a modernizaci zbraní. V České

republice se to týká především jednotek Armády České republiky operujících v podmínkách

zahraničních misí. V současné době je případná ofenziva vedena především proti terorismu

(zatýkání představitelů, osvobozování rukojmích, zamezení teroristických útoků, apod.),

kdy je často potřeba protivníka rychle a přesně eliminovat.

Výzbroj v podobně primární a záložní zbraně je nedílnou součástí výcviku vojáků

stejně tak, jako fyzická zátěž, kdy se voják při plnění služebních úkolů často musí

spolehnout na svoji fyzickou zdatnost při překonání určitých překážek. Jednotky, které

se zabývají speciálními úkoly, musejí být velmi dobře vycvičeny po obou stránkách. Při

zásahu se jednotlivci často musí pohybovat pod fyzickým zatížením submaximální

intenzity, aby se mohli dostat na stanovené místo.

Ve výzkumné části práce se zabýváme otázkou, jaký vliv bude mít fyzická zátěž na

přesnost střelby z ruční zbraně, konkrétně z pistole.

Vybral jsem si toto téma práce kvůli zájmu o střelectví a zbraně samotné. Vzhledem

k tomu, že jsem student vojenské sportovní školy, tak pro mě není fyzická zátěž velká

neznámá a proto bych chtěl tyto dvě věci propojit a dozvědět se věcné informace, tak

abych přispěl, a případně i pomohl, při nácviku nebo zdokonalení střeleckých cvičení.

Fyzickou zátěž vojáka simulujeme pomocí motorického testu (Burpee test v podobě

opakování cviku dvacetkrát s ohledem na techniku a rychlost). Následně budeme

zjišťovat vliv fyzické zátěže na přesnost střelby z ruční zbraně.

Tento výzkum by mohl posloužit při zdokonalení nácviku střelby, nejen v rezortu

AČR, ale i u jiných ozbrojených složek.
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1 Teoretická východiska

V přehledu literatury jsme se nejprve zaměřili na rešerši prací, které byly již na

podobná témata napsány. Poté jsme se soustředili na literaturu týkající se teoretické části

základních legislativních rámců použití zbraně. Dále jsme se věnovali pohybovým

schopnostem obecně a poté konkrétně údajům o rychlostních, silových a vytrvalostních

schopnostech. Další kroky vedly k prostudování metod měření a použití motorických

testů. Následující zjišťované poznatky se týkaly problematiky fyziologie zátěže. Dále

jsme se zaměřili na informace faktorů ovlivňujících střelbu. V neposlední řadě bylo

zapotřebí prostudovat materiály objasňující a týkající se metodologie, citace literatury,

výzkumných metod, zpracování získaných dat a možností jejich interpretace

1.1 Rešerše literatury

V rešerši jsme se nejdříve zaměřili na základní údaje o pohybových schopnostech

obecně a poté konkrétně na údaje o rychlostních silových a vytrvalostních schopnostech

dále jsme rozváděli motorické dovednosti. Další kroky vedly k prostudování metod

měření a testování motorických testů. Následující zjišťované poznatky se týkaly

problematiky fyziologie zátěže. Dále jsme se zaměřili na informace o podmínkách

ovlivňující střelbu. V neposlední řadě bylo zapotřebí prostudovat materiály objasňující a

týkající se metodologie, citace literatury, výzkumných metod, zpracování získaných dat

a možností jejich interpretace.

1.1.1 Motorické schopnosti a dovednosti

Poznatky o motorických schopnostech jsme čerpali z od autorů Měkota a Novosad

(2005), kteří se zabývají obecnou charakteristikou motorických schopností, včetně

metod výzkumu a výkladu jejich genetické podmíněnosti, tak i specifickými

koordinačními a kondičními schopnostmi. Dále se tímto odvětvím zabývá Měkota a

Blahuš (1983), V. A. Kruteckij (1973) a Vágner (2008).

13

1.1.2 Motorické testy

Problematiku motorických testů uceleně zpracovali ve svém přehledu Měkota a

Blahuš (1983) a Čelikovský a kol. (1979). Zaměřují se hlavně na metodiku testování a

popisují jednotlivé motorické testy včetně jejich standardizace.

1.1.3 Fyziologie zátěže

Problematikou fyziologie zátěže se pečlivě zabývá Havlíčková a kol. (2003),

Jančík, Závodná, Novotný (2006), Máček a Radvanský (2011). Perič a Dovalil (2010)

přináší své poznatky ze sportovního tréninku.

1.1.4 Faktory ovlivňující střelbu

V této části bakalářské práce jsme čerpali z Brycha (2008), Skanaker a Antal

(2007), Liška (1994) především v částech týkajících se teorie nácviku střelby. Základy

balistiky jsme potom čerpali z Hynouše (1980).

1.1.5 Metodologie a zpracování dat

Metodologií se zabývá mnoho autorů, z nichž jsme vybrali pro výzkumné účely

studie literatury Hendla (2004) a Beďáňová (2005), který se zabývají metodologií a

statistickým zpracováním dat.

1.2 Střelectví v systému AČR

V této části kapitoly postupně popíšeme a definujeme legislativní použití zbraní

v mírových i bojových podmínkách a zbraně, které používají ozbrojené složky ČR.

1.2.1 Legislativní podmínky použití zbraní v mírových podmínkách

Použití vojenské zbraně v mírových podmínkách legislativně upravuje §42 Použití

vojenské zbraně ze zákona o ozbrojených silách České republiky č.219/1999 Sb.:

• Voják je oprávněn při výkonu pořádkové, strážní, eskortní a dozorčí služby

použít vojenskou zbraň,
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a) aby odvrátil přímo hrozící nebo trvající útok vedený proti jeho osobě nebo


[…]


U druhého měření (VO) jsme testovali hypotézu H0: µ1 = µ2 a alternativní

hypotézu H1: µ1 > µ2. Statistickou významnost u prvního měření jsme zachytili na 5 %

hladině. Hodnota α = 0,015843 (p < 0,05) je statisticky významná viz tabulka 16.

Pojem t náleží v kritickém oboru, hypotézu H0 zamítneme ve prospěch

alternativy H2. Z naměřených údajů jsme zjistili, že vliv fyzické zátěže na přesnost

střelby na 10 metrů je statisticky významný na námi zvolené hladině významnosti.

Je potřeba zdůraznit, že výsledky vyšly jako statisticky významné, ovšem

z reálného hlediska můžeme zmínit pouze subjekt 7, který jednou minul terč a 8, který

dvakrát minul terč po fyzické zátěži u VP. U studentů VO to byl subjekt 3, který jednou

minul terč. Při předpokladu reálné situace, kde se samozřejmě vyskytuje daleko více

proměnných, by mohl být problém, kdyby jedinec netrefil cíl. U ostatních subjektů 1, 2,

3, 4, 5, 10, 11, 12 u VP a u studentů VO 1, 4, 5, 6, 7 a 8 byl rozptyl střel po fyzické

zátěži větší, ale z reálného hlediska to nemělo větší vliv, všichni jednici trefili cíl.
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Dokonce u subjektů 6 a 8 u VP a u studentů VO subjekt 3 se ukázala fyzická zátěž jako

pozitivní. To se dá vysvětlit dobrou fyzickou připraveností.

Závěrem diskuse bych rád zmínil potřebu přípravy vojáka po fyzické i psychické

stránce. Velký vliv na přesnost střelby má i stupeň psychické stresové situace, kdy

střílet na terč je něco jiného než použít své dovednosti v reálné situaci.

Velkým psychologickým vlivem na přesnost střelby jsou emoce. Podle Borga

(1998) „Na výkon působí také do značné míry emoce. Stálý citový faktor nebo dočasná

nálada, jako je např. deprese, úzkost, vztek nebo radost může také ovlivňovat atd.“

Dále bychom u našeho měření mohli hovořit především o koncentraci a

motivaci, které mohou velmi zkreslit výsledky měření.

Pro další pokračování ve výzkumu by měly být simulovány stresové stavy

psychologického zatížení, které by pravděpodobně mohly ovlivnit zjištěné výsledky.
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6 Závěr

Na základě sumarizace empirických dat přesnosti střelby provedených na

příslušnících Vojenské policie ze skupiny ochrany osob a studentech Vojenského oboru

při Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze lze stanovit následující

závěry.

První měření na příslušnících VP vyšlo, jako statisticky významné tzn., že vliv

fyzické zátěže, že z teoretického hlediska má vliv na přesnost střelby. Potvrdila se naše

alternativní hypotéza.

Druhé měření u studentů VO se vliv fyzické zátěže na přesnost střelby projevil

stejně jako u předešlé skupiny jako statisticky významný. Potvrdila se tedy naše

alternativní hypotéza.

Dále bylo zjištěno, že nejlépe z měření vyšli jedinci, kteří jsou aktivní sportovci,

formou běh a fitness. Nejhůře vyšlo měření u jedinců, kteří se aktivně věnují pouze

fitness. Zkušenosti se střelbou se u VP nijak zvlášť na měření neprojevili, zato u

studentů VO, jediný zkušený střelec prokázal svoje dovednosti.

Počet testovaných objektů je v naší práci poměrně malý, nelze tak výsledky

zcela zobecnit, ale přesto byly patrné tendence signalizující určité závěry.

Na závěr je třeba připomenout, že využití zbraně je pro vojáky zcela klíčovou

záležitostí. Proto je potřeba tomuto tématu věnovat více pozornosti.
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9 Seznam zkratek

AČR (Armáda České republiky)

RoF - Rules of Engagement

BM (Bazální metabolismus)

KM (Klidový metabolismus)

PM (Pracovní metabolismus)

SZ (Střední bod zásahu)

VP (Vojenská policie)

VO (Vojenský obor)

FTVS (Fakulta tělesné výchovy a sportu)

UK (Univerzita Karlova)

brn (brigáda rychlého nasazení)

FG - fast glycolytic

ATP (adenosin tri fosfát)

CP (creatin fosfát)

CNS (Centrální nervová soustava)

NS (Nervová soustava)
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10 Přílohy

Příloha 1: Cvičení č. 2 Mířená střelba z místa obouruč.

SL = stand line , FL = fire line
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Příloha 2: Burpee test

119

Příloha 3: Náboj ráže 9×19mm Luger

Typ střely: FMJ

Délka náboje: 29,69mm

Hmotnost náboje: 12,15g

Hmotnost střely: 7,50g

Materiál pláště střely: CuZn 30

Úsťová rychlost střely: 390 m×s-1

Počáteční energie střely: 570J

Převýšení střely (12,5m) -0,4cm
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Příloha 4: Terč č. 4 Nekrytě ležící figura s kruhy
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Příloha 5: Dotazník

Dotazník

Základní údaje

Sportovní profil

Střelecký profil

číslo probanda:
čas 1. střelby:………………………………
čas motorického testu:……………………..
čas 2. Střelby………………………………

Věk [roky]:………………………………..
Hmotnost [kg]: …………………………...
Výška [cm]:……………………………….

1. Kolikrát týdně cvičím: téměř každý den
4 x – 5 x
2 x – 3 x
méně jak 2 x

2. Jakou formou: běh
fitness

běh / fitness
jiné……………………………………

1. Jak často jsem na střelnici: každý týden
2x do měsíce
každý měsíc

1 x – 2 x za rok

2. Jak dlouho se věnuji střelbě: nad 10 let
5 – 10 let

1 – 4 roky
základní výcvik