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Téma práce:

Vliv fyzické zátěže na přesnost střelby z ruční zbraně.

Cíl práce:

Cílem práce je zjistit a porovnat jaký vliv má fyzická zátěž v podobě Burpee

motorického testu u vybrané skupiny vojáků na přesnost střelby z pistole ve stoje

obouruč na pevný cíl.

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti nadprůměrné

- vstupní údaje a jejich

zpracování
průměrné

- použité metody průměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi

dobře
vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

samostatnost posluchače

při zpracování tématu
X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně

citací
X

adekvátnost použitých

metod
X

hloubka provedené analýzy

ve vztahu k tématu
X

úprava práce (text, grafy,

tabulky)
X

stylistická úroveň

X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

průměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Nemohou být naměřené výsledky ovlivněny jinými proměnnými jako např.

rozdílné zvládnutí manipulace se zbraní, odlišná motivace k podávání výkonů,

aktuální zdravotní stav, fáze „tréninkového“ cyklu?

Je jistota, že respondenti chápaly pojmy „trénovanost a forma cvičení“ shodně

a výsledky tak nebyly zkresleny?

Jakým způsobem reprezentuje Burpee motorický test zátěž, které mohou být

příslušníci ozbrojených složek při zásahu vystaveni?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: výborně
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